
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 870/2025 DEL 29/05/2025

N° DetSet 260/2025 del 28/05/2025

Dirigente: MICHELE MARIA IPPOLITO

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, 
C. 1, L. E), DEL D.LGS. N. 36/23, PNRR M. 5 - C. 2 – I. 1.1.3 “ - LEPS DIMISSIONI 
PROTETTE.
CUP: G92F22000160001

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MICHELE MARIA IPPOLITO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 870/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO:  APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI

ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA

1, LETTERA E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER l'affidamento del servizio di realizzazione

delle attività previste dal Progetto finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU –

PNRR Missione 5 - Componente 2 – Investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione

(LEPS Dimissioni Protette)”- CUP G92F22000160001.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della

dirigenza. 

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 242/2025 del 17/03/2025 con cui lo scrivente è

stato nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali –Istruzione -Sport – Cultura e Ced. 

Vista la  DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  PREFETTIZIO  CON  I  POTERI  DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi

dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione)

Annualità 2025-2027. 

Vista la  DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  PREFETTIZIO  CON  I  POTERI  DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 15/2025 del 04/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione Finanziario 2025/2027. 

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.42  del  29.04.2024  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione 2024-2026. 

Vista la proposta del Funzionario E.Q. per il “Servizi Sociali Comunali e Sostegno alla Persona”

dott.ssa Angela Rosaria Caprio, nominata con Decreto Dirigenziale n.209/2024 del 04/04/2024,

che qui si riporta: 

PREMESSO CHE



- L’Ambito Territoriale Sociale N14 , Comune di Giugliano, intende effettuare, nel rispetto

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza,

un’indagine  di  mercato  al  fine  di  acquisire  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di

operatori  economici,  in  possesso  dei  requisiti  di  seguito  indicati,  a  cui  potrà  essere

formulata  richiesta  di  offerta,  tramite  piattaforma  di  e-procurement  MEPA messa  a

disposizione da Consip Spa, per l'affidamento del servizio di realizzazione delle attività

previste  dal  Progetto  finanziato  dall’Unione  Europea-  Next  Generation  EU  –  PNRR

Missione  5  -  Componente  2  –  Investimento  1.1.3  “Rafforzamento  dei  servizi  sociali

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione

(LEPS Dimissioni Protette)”- CUP G92F22000160001 dell’Ambito N14.

- Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità a essere

invitati a presentare offerta, da intendersi non vincolante per la Stazione Appaltante per

eventuali inviti.

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato dell’appalto, ai fini dell’art. 14 comma 1

lettera d) del Codice dei contratti pubblici è di € 272.571,80 oltre IVA (Iva al 5% se dovuta),

interamente finanziato con fondi del PNRR per una durata dalla data di consegna in caso di

esecuzione d’urgenza, e fino al 31 marzo 2026 - quale data di conclusione del servizio - salvo

diversa disposizione del Comune di Giugliano in Campania - Ambito Sociale Territoriale N.14,

in seguito ad eventuali rimodulazioni/proroghe temporali autorizzate e/o richieste dell’Unità di

Missione del PNRR del Competente Ministero (MLPS). 

RITENUTO OPPORTUNO  avviare  la  procedura  finalizzata  all’individuazione  di  operatori

economici  da invitare  alla  procedura negoziata  ex art.  50,  comma 1,  lettera  e),  del  d.lgs.  n.

36/2023,  per  la  gestione  del  servizio  di  realizzazione  delle  attività  previste  dal  Progetto

finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU – PNRR Missione 5 - Componente 2 –

Investimento  1.1.3 “Rafforzamento  dei  servizi  sociali  domiciliari  per  garantire  la  dimissione

anticipata  assistita  e  prevenire  l’ospedalizzazione  (LEPS  Dimissioni  Protette)”-  CUP

G92F22000160001 dell’Ambito N14.



DATO ATTO  che il  Comune di Giugliano in Campania – Ambito N14 si riserva,  a proprio

giudizio e per ragioni di pubblico interesse di non procedere con l’indizione della  procedura

concorrenziale e che, quindi, con tale avviso pubblico non è indetta alcuna procedura di gara e

non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio;

RITENUTO  opportuno  approvare  schema  di  avviso  pubblico  con  allegata  istanza  per  la

manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura

negoziata ex art. 50, comma 1, lettera e), del d.lgs. n. 36/2023;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  ai  sensi

dell’art.183 co.7 del TUEL e pertanto non deve essere trasmesso al Responsabile del Servizio

Finanziario  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria;

VALUTATO positivamente il  presente provvedimento,  sotto il  profilo della  regolarità e della

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.  147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente

Regolamento comunale sul sistema dei controlli.

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L. – Ordinamento degli Enti

Locali,  che assegna ai Dirigenti la competenza in materia secondo i criteri e le norme dettati

dagli statuti e dai regolamenti;

VISTI gli artt. 4 – 13 e segg. Del D.Lgs. 165/01;

VISTI gli artt. 151 e segg. del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L. – Ordinamento

Enti Locali

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Giugliano in Campania;

VISTA la  legge  n.  328  del 08.11.2000 “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema

integrato di interventi   e servizi sociali; 



VISTA la  legge  n.  11  del  23  ottobre  2007  “Legge  per  la  dignità  e  la  cittadinanza  sociale.

Attuazione delle Legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della sottoscritta

Funzionaria E.Q. firmataria  del presente atto e che sono stati  assolti  gli obblighi previsti  dal

Piano  Triennale  della  Trasparenza  ed  integrità,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Piano

Triennale Anticorruzione; 

Dato atto altresì  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del presente atto,  curata  dalla

Funzionaria  Dott.ssa  Maria  Iside,  Responsabile  unico  del  procedimento giusto  decreto

n°178/2025 del 04/02/2025,  consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000;

VISTO il D. Lgs.267/2000. 

VISTA:

  la L. 328/00; 

 la Legge 241/1990 e ss. mm. ii., 

 la L. 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione del

D.L. n. 187/2010 ed in particolare l’articolo 3, comma 5, che qui si intende integralmente

richiamato;

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante disposizioni in materia di prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

 gli artt. 4-6 della L. n° 241 del 07.08.1990 ess.mm.ii.

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo: 

1) DI PRENDERE ATTO  della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della

presente determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per

l’effetto:

2) APPROVARE schema  di  avviso  pubblico  con  allegata  istanza  per  la  manifestazione  di

interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art.



50, comma 1, lettera e), del d.lgs. n. 36/2023, per la gestione del servizio di realizzazione delle

attività  previste  dal  Progetto  finanziato  dall’Unione  Europea-  Next  Generation  EU –  PNRR

Missione 5 - Componente 2 – Investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari

per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione (LEPS Dimissioni

Protette)”- CUP G92F22000160001;

3) DI DARE ATTO che Comune di Giugliano in Campania – Ambito N14 si riserva, a proprio

giudizio e per ragioni di pubblico interesse di non procedere con l’indizione della  procedura

concorrenziale e che, quindi, con tale avviso pubblico non è indetta alcuna procedura di gara e

non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; 

4) DI PRECISARE che il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni

di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori

economici in modo non vincolante per l'Amministrazione.

5) DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ai sensi

dell’art.183 co.7 del TUEL e pertanto non deve essere trasmesso al Responsabile del Servizio

Finanziario  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria;

6) di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il

presente  atto,  non  si  trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al

procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7

del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e

del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

7) DI DARE ATTO CHE in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni che

possano determinare conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art.  6/bis della legge

241/1990, introdotto dalla legge 190/2012.

8)  DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line,  nonché sul sito

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”



L’Elevata Qualificazione Servizi Sociali Comunali e Sostegno alla Persona 

Dott.ssa Angela Rosaria Caprio 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale. 

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO  ATTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dalla

Funzionaria  Dott.ssa  Maria  Iside,  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui

trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6- bis,  della  legge 241/1990 e s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013

(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania. 

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente

per ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2)  di confermare Responsabile del presente Procedimento la Dott.ssa Maria Iside;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma

recata dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

4) di  adempiere, inoltre,  con l’esecutività della determina,  agli  obblighi di trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 





Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

Avviso esplorativo per Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs 36/2023 avente 

ad oggetto l'affidamento del servizio di realizzazione delle attività previste dal Progetto finanziato 

dall’Unione Europea- Next Generation EU – PNRR Missione 5 

“Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e preveni

l’ospedalizzazione (LEPS Dimissioni Protette)”- CUP 

1. PREMESSA

A norma dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023, si intende espletare un’indagine di mercato, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per 

l’individuazione di operatori economici, in possesso dei requisiti di seguito indicati, da invitare alla successiva 

procedura negoziata tramite piattaforma elettronica M.E.P.A., per l’affidamento del servizio di assistenza 

domiciliare per la gestione delle dimissioni protette nell’ambito del PNRR 

1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire 

l’ospedalizzazione (LEPS Dimissioni Protette)”- CUP 

Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente all’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di 

individuare i soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata e non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo il Comune di Giugliano in Campania 

parte sua, si riserva di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o annullare in tutto o in parte, il 

procedimento avviato e di non dare seguito alla successiva procedura di gara 

questione o anche di modificarne le modalità attuative o sostituirle con altri procedimenti, senza che possa 

essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati. 

Il presente Avviso non costituisce invito a partecipare alla gara, ma unicamente la richiesta a manifestare 

interesse ad essere invitati. 

Non comporta né diritti di prelazione o preferenze, né impegno o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori 

interessati che per l’amministrazione procedente. 

Con il presente Avviso non è, pertanto, indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale, paraconcorsuale 

e non sono previste graduatorie o attribuzione di punteggio, o altre classificazioni di merito. Si forniscono di 

seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che costituiscono elementi a base 

della successiva documentazione di gara. 

2. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Comune di Giugliano in Campania – Corso Campano 200 

01547361210 Settore “Servizi Sociali” con sede in Via A. Palumbo n. 2; RUP: Dott.ssa Maria Iside Telefono 



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

Avviso esplorativo per Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs 36/2023 avente 

zzazione delle attività previste dal Progetto finanziato 

PNRR Missione 5 - Componente 2 – Investimento 1.1.3 

“Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire 

CUP G92F22000160001.

A norma dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023, si intende espletare un’indagine di mercato, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per 

n possesso dei requisiti di seguito indicati, da invitare alla successiva 

procedura negoziata tramite piattaforma elettronica M.E.P.A., per l’affidamento del servizio di assistenza 

domiciliare per la gestione delle dimissioni protette nell’ambito del PNRR – M5C2I1.1 - Sub investimento 

1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire 

G92F22000160001. 

Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente all’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di 

individuare i soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata e non costituisce proposta contrattuale e 

di Giugliano in Campania – Ambito Sociale Territoriale N.14 che, per 

parte sua, si riserva di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o annullare in tutto o in parte, il 

procedimento avviato e di non dare seguito alla successiva procedura di gara per l’affidamento del servizio in 

questione o anche di modificarne le modalità attuative o sostituirle con altri procedimenti, senza che possa 

essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati. 

Il presente Avviso non costituisce invito a partecipare alla gara, ma unicamente la richiesta a manifestare 

Non comporta né diritti di prelazione o preferenze, né impegno o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori 

Con il presente Avviso non è, pertanto, indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale, paraconcorsuale 

e non sono previste graduatorie o attribuzione di punteggio, o altre classificazioni di merito. Si forniscono di 

ni utili per la manifestazione d’interesse e che costituiscono elementi a base 

Corso Campano 200 – 80014 Giugliano in Campania –4P. Iva 

“Servizi Sociali” con sede in Via A. Palumbo n. 2; RUP: Dott.ssa Maria Iside Telefono 



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

0818956542 Mail: maria.iside@comune.giugliano.na.it

internet: https://www.comune.giugliano.na.it/kweb/sito/giugliano

3. OGGETTO DELL’APPALTO

Oggetto dell’affidamento è il rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire il raggiungimento del 

LEPS “Dimissioni protette” in tutto il territorio del del Comune di Giugliano in Campania 

Territoriale N.14, a seguito di dimissione da un contesto ospedaliero (ospedale, struttura riabilitativa o servizio 

accreditato), che prevede una continuità di assistenza e cure, rivolto a persone anziane non autosufficienti e/o 

in condizioni di fragilità o persone infra sessantacinquenni ad 

accompagnamento per il periodo di convalescenza. 

Il Servizio ha lo scopo di favorire il mantenimento di soggetti fragili nel proprio ambiente di vita attraverso un 

sistema integrato di prestazioni socio – sanitarie che possa facilitare e sostenere il recupero e/o il mantenimento 

delle residue capacità personali. Si prevede il coinvolgimento nel progetto di 125 beneficiari nel periodo di 

affidamento e sono principalmente persone anziane non autosufficienti e/o in condizioni di fragilità o persone 

infra sessantacinquenni ad essi assimilabili, non supportate

in fase di post dimissioni ospedaliere. 

Il Servizio prevede lo svolgimento delle seguenti azioni: 

• attività di cura della persona (mobilizzazione della persona, igiene personale, vestizione, sostegno nella 

deambulazione); 

• attività di cura degli ambienti utilizzati dalla persona; 

• accompagnamento a visite; 

• acquisto generi di prima necessità; 

• preparazione e somministrazione dei pasti; 

• attività mirate al recupero e al mantenimento dell’autonomia personale e sociale; 

• aiuto nella vita di relazione; 

• controllo assunzione terapia farmacologica; 

• espletamento di pratiche burocratiche e commissioni; 

• telesoccorso: installazione di un terminale sul telefono del beneficiario, che mette in collegamento la persona 

h24 con una centrale operativa in grado di attivare un intervento immediato in caso di necessità. Il gestore 

dovrà mettere a disposizione personale presente 24 ore su 24 presso la sede della centrale operativa, in grado 

sia di ricevere le telefonate ed attivare gli opportuni interventi sia di effettuare telefonate di “monitoraggio” ai 

soggetti in carico. 

• pasti a domicilio: servizio di consegna di pasti espletato direttamente presso l’abitazione della persona. È 

inoltre previsto, per le persone che non dispongono di un’abitazione, la realizzazione degli interventi presso 

uno spazio messo a disposizione dall’Affidatario nei quali le persone senza dimora possano trascorrere il tempo 



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

maria.iside@comune.giugliano.na.it PEC: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it; Sito 

https://www.comune.giugliano.na.it/kweb/sito/giugliano

Oggetto dell’affidamento è il rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire il raggiungimento del 

LEPS “Dimissioni protette” in tutto il territorio del del Comune di Giugliano in Campania – Ambito Sociale 

sione da un contesto ospedaliero (ospedale, struttura riabilitativa o servizio 

accreditato), che prevede una continuità di assistenza e cure, rivolto a persone anziane non autosufficienti e/o 

in condizioni di fragilità o persone infra sessantacinquenni ad essi assimilabili, che necessitano di un 

Il Servizio ha lo scopo di favorire il mantenimento di soggetti fragili nel proprio ambiente di vita attraverso un 

sanitarie che possa facilitare e sostenere il recupero e/o il mantenimento 

rsonali. Si prevede il coinvolgimento nel progetto di 125 beneficiari nel periodo di 

affidamento e sono principalmente persone anziane non autosufficienti e/o in condizioni di fragilità o persone 

infra sessantacinquenni ad essi assimilabili, non supportate da una rete formale o informale adeguata e costante 

Il Servizio prevede lo svolgimento delle seguenti azioni: 

• attività di cura della persona (mobilizzazione della persona, igiene personale, vestizione, sostegno nella 

• attività di cura degli ambienti utilizzati dalla persona; 

• attività mirate al recupero e al mantenimento dell’autonomia personale e sociale; 

• espletamento di pratiche burocratiche e commissioni; 

• telesoccorso: installazione di un terminale sul telefono del beneficiario, che mette in collegamento la persona 

h24 con una centrale operativa in grado di attivare un intervento immediato in caso di necessità. Il gestore 

onale presente 24 ore su 24 presso la sede della centrale operativa, in grado 

sia di ricevere le telefonate ed attivare gli opportuni interventi sia di effettuare telefonate di “monitoraggio” ai 

• pasti a domicilio: servizio di consegna di pasti espletato direttamente presso l’abitazione della persona. È 

inoltre previsto, per le persone che non dispongono di un’abitazione, la realizzazione degli interventi presso 

ll’Affidatario nei quali le persone senza dimora possano trascorrere il tempo 



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

necessario alla convalescenza. Il servizio per le persone che non dispongono di un’abitazione sarà attivato 

previa disponibilità degli spazi idonei, in raccordo con le linee di intervento PNRR.M5C2I1 

1.1.2 e 1.3.1. 

Tali attività dovranno essere realizzate attraverso il coinvolgimento di specifiche professionalità (quali 

assistente sociale, osa, oss, ) ed inoltre, prevedono l’attivazione del servizio di telesoccorso e la fornitura e 

somministrazione dei pasti a domicilio così come definito nel PAI di ciascun beneficiario. 

Nello specifico, per quanto attiene alle attività oggetto dell’affidamento, alle loro modalità di svolgimento, al 

personale da impiegare e ad altre indicazioni, si rimanda all’allegato “Schema di progetto di servizio”, 

precisando che ulteriori dettagli verranno esplicitati nel capitolato d'appalto che verrà accluso alla lettera

in fase di RDO sul ME.PA, nella quale saranno indicate anche, come requisiti necessari e come ulteriori 

requisiti premiali dell'offerta, le specifiche clausole dirette all'ins

l'occupazione giovanile, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, 

nel rispetto di quanto previsto dall'art. 47 del D.L. 77/21. 

Il contenuto dell’appalto riguarda l’erogazione del servizio riconducibile alla seguente categoria: CPV 

85300000-2 per i servizi di assistenza sociale e servizi affini

L’appalto si caratterizza per unitarietà funzionale e, pertanto, non si ritiene conveniente la suddivisione in lotti 

dell’affidamento, sia sotto il profilo della semplificazione amministrativa che sotto il profilo dell’ottimale 

esecuzione. Inoltre, la suddivisione in lotti penalizzerebbe l’integrazione, l’omogeneità e la qualità dei servizi 

da prestare, da ritenersi di carattere essenziale essendo rivolti ad una fragile categoria di utenza. 

4. DURATA

Il servizio avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto, ovvero dalla data di consegna in caso di 

esecuzione d’urgenza, e fino al 31 marzo 2026 - quale data di conclusione del servizio 

disposizione del Comune di Giugliano in Campania - Ambito Sociale Territoriale N.14, in seguito ad eventuali 

rimodulazioni/proroghe temporali autorizzate e/o richieste dell’Unità di Missione del PNRR del Competente 

Ministero (MLPS). 

5. VALORE STIMATO, IMPORTO A BASE DI GARA E CORRISPETTIVO DELL’APPALTO

L’importo complessivo stimato dell’appalto, ai fini dell’art. 14 comma 1 lettera d) del Codice dei contratti 

pubblici è di € 272.571,80 oltre IVA (Iva al 5% se dovuta), interamente finanziato con fondi del PNRR. 

L’importo del servizio a base di gara è di € 261.571,80 euro omnicomprensivo al netto di Iva (iva al 5%), così 

suddiviso: 

• € 11.000,00 complessivi, non soggetti a ribasso, per la fornitura di dispositivi e servizio di telesoccorso per 

n. 55 beneficiari del servizio, tenuto conto dei progetti personalizzati;



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

necessario alla convalescenza. Il servizio per le persone che non dispongono di un’abitazione sarà attivato 

previa disponibilità degli spazi idonei, in raccordo con le linee di intervento PNRR.M5C2I1 - Sub Investimento 

Tali attività dovranno essere realizzate attraverso il coinvolgimento di specifiche professionalità (quali 

assistente sociale, osa, oss, ) ed inoltre, prevedono l’attivazione del servizio di telesoccorso e la fornitura e 

lio così come definito nel PAI di ciascun beneficiario. 

Nello specifico, per quanto attiene alle attività oggetto dell’affidamento, alle loro modalità di svolgimento, al 

personale da impiegare e ad altre indicazioni, si rimanda all’allegato “Schema di progetto di servizio”, 

ranno esplicitati nel capitolato d'appalto che verrà accluso alla lettera-invito 

in fase di RDO sul ME.PA, nella quale saranno indicate anche, come requisiti necessari e come ulteriori 

requisiti premiali dell'offerta, le specifiche clausole dirette all'inserimento ed i criteri orientati a promuovere 

l'occupazione giovanile, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, 

nel rispetto di quanto previsto dall'art. 47 del D.L. 77/21. 

Il contenuto dell’appalto riguarda l’erogazione del servizio riconducibile alla seguente categoria: CPV 

2 per i servizi di assistenza sociale e servizi affini. 

L’appalto si caratterizza per unitarietà funzionale e, pertanto, non si ritiene conveniente la suddivisione in lotti 

dell’affidamento, sia sotto il profilo della semplificazione amministrativa che sotto il profilo dell’ottimale 

ivisione in lotti penalizzerebbe l’integrazione, l’omogeneità e la qualità dei servizi 

da prestare, da ritenersi di carattere essenziale essendo rivolti ad una fragile categoria di utenza. 

Il servizio avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto, ovvero dalla data di consegna in caso di 

quale data di conclusione del servizio - salvo diversa 

Ambito Sociale Territoriale N.14, in seguito ad eventuali 

rimodulazioni/proroghe temporali autorizzate e/o richieste dell’Unità di Missione del PNRR del Competente 

VALORE STIMATO, IMPORTO A BASE DI GARA E CORRISPETTIVO DELL’APPALTO

L’importo complessivo stimato dell’appalto, ai fini dell’art. 14 comma 1 lettera d) del Codice dei contratti 

pubblici è di € 272.571,80 oltre IVA (Iva al 5% se dovuta), interamente finanziato con fondi del PNRR. 

261.571,80 euro omnicomprensivo al netto di Iva (iva al 5%), così 

• € 11.000,00 complessivi, non soggetti a ribasso, per la fornitura di dispositivi e servizio di telesoccorso per 

n. 55 beneficiari del servizio, tenuto conto dei progetti personalizzati;



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

• € 261.571,80 ( TOT. H. 13020) complessivi non soggetti a ribasso, per le spese afferenti all’attuazione delle 

macro-attività progettuali di servizio di assitenza domiciliare socio

beneficiari (di cui - n. 10 persone senza dimora o in condizioni di precarietà abitativa).

Al fine di esemplificazione si riportano alcune caratteristiche di fragilità: persona in assenza di rete 

familiare e/o sociale che subisce una perdita importante delle sue abilità, oppure nei casi in cui è stata 

identificata una patologia che faccia prevedere una perdita della sua autonomia; coppia di persone anziane 

senza familiari, in cui la patologia di uno dei due coniugi renda necessaria l’attivazione di un piano 

assistenziale di supporto; persone con familiari che presentano fragilità e multi problema

possono supportare la nuova situazione; presenza di problemi di carattere socio

inadeguata, scarsa autonomia, necessità di sorveglianza continua (ad esempio persona con problemi 

cognitivi), deambulazione non autonoma, allettamento, cecità; compromissione dei fattori sociali, 

funzionali e sanitari. 

Di seguito si riporta tabella riepilogativa:



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

• € 261.571,80 ( TOT. H. 13020) complessivi non soggetti a ribasso, per le spese afferenti all’attuazione delle 

attività progettuali di servizio di assitenza domiciliare socio-assistenziale per n. massimo di 125 

persone senza dimora o in condizioni di precarietà abitativa).

Al fine di esemplificazione si riportano alcune caratteristiche di fragilità: persona in assenza di rete 

familiare e/o sociale che subisce una perdita importante delle sue abilità, oppure nei casi in cui è stata 

ere una perdita della sua autonomia; coppia di persone anziane 

senza familiari, in cui la patologia di uno dei due coniugi renda necessaria l’attivazione di un piano 

assistenziale di supporto; persone con familiari che presentano fragilità e multi problematicità e che non 

sono supportare la nuova situazione; presenza di problemi di carattere socio-assistenziale: abitazione 

inadeguata, scarsa autonomia, necessità di sorveglianza continua (ad esempio persona con problemi 

oma, allettamento, cecità; compromissione dei fattori sociali, 



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

AZIONE ATTIVITà

TELESOCCORSO Servizio di teleassistenza intesa 
come predisposizione di 
collegamento tra la linea telefonica 
dell’anziano e una centrale 
operativa h24 che
possa ricevere chiamate attivabili 
vocalmente e effettuare chiamate 
di monitoraggio, con installazione 
di altoparlanti viva voce in vari 
luoghi
della casa, conformemente alle 
modalità di attuazione previste 
dalla scheda LEPS 2.7.3 pg 59

ASSISTENZA
DOMICILIARE(SOCIO-

ASSISTENZIALE)

Servizi di
assistenza domiciliare 
socioassistenziale
(assistenza
domiciliare, pasti
a domicilio e assistenza
tutelare integrativa)

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 in quanto non sono rilevabili rischi da 

interferenze per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza di cui all’art. 26, comma 3, del 

D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81. L’Appalto è finanziato con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR). Gli importi indicati potranno tuttavia subire delle modifiche, anche in riduzione, a seguito di eventuali 

rimodulazioni che si rendano necessarie, ad esempio, a seguito del

relazione alla data di avvio effettivo del sevizio. Il corrispettivo previsto compensa l’aggiudicatario per 

qualsiasi onere che gli possa derivare anche dall’acquisto di materiali e di ogni eventuale servizio stru

allo svolgimento delle attività programmate. 

6. PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

L'appalto verrà aggiudicato nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 ed in 

particolare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) ossia tramite procedura negoziata senza bando con ricorso 

al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa). Il servizio verrà affidato, ai sensi dell’art. 108, 

comma 2 del D.lgs. 36/2023, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con valutazione dei soli 

criteri qualitativi e tenuto conto che gli elementi del quadro econom

del personale, in applicazione del comma 5 del predetto art. 108, assumendo fisso l’importo posto a base di 

gara al fine di massimizzare la qualità del servizio reso all’utenza. L’applicazione e la graduazione 

di valutazione sarà effettuata dalla Commissione di gara, sulla base dei parametri di valutazione che saranno 

indicati nella lettera di invito. La manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti 

richiesti per l’affidamento del servizio in oggetto, che dovranno essere dichiarati dagli interessati ed accertati 

dal Comune di Giugliano in Campania - Ambito Sociale Territoriale N.14  nei modi di legge in occasione della 

eventuale successiva fase della procedura di gara. 



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

COSTO UNITARIO QUANTITà COSTO 
UNITARIO 

(ESCLUSO IVA)

€ 200,00 55 unità € 11.000,00

€ 20,09 13020 H € 261.571,80

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 in quanto non sono rilevabili rischi da 

interferenze per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza di cui all’art. 26, comma 3, del 

ppalto è finanziato con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR). Gli importi indicati potranno tuttavia subire delle modifiche, anche in riduzione, a seguito di eventuali 

rimodulazioni che si rendano necessarie, ad esempio, a seguito della riattualizzazione dei cronoprogrammi in 

relazione alla data di avvio effettivo del sevizio. Il corrispettivo previsto compensa l’aggiudicatario per 

qualsiasi onere che gli possa derivare anche dall’acquisto di materiali e di ogni eventuale servizio strumentale 

PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

L'appalto verrà aggiudicato nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 ed in 

particolare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) ossia tramite procedura negoziata senza bando con ricorso 

a Amministrazione (Me.Pa). Il servizio verrà affidato, ai sensi dell’art. 108, 

comma 2 del D.lgs. 36/2023, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con valutazione dei soli 

criteri qualitativi e tenuto conto che gli elementi del quadro economico del servizio attengono per lo più a costi 

del personale, in applicazione del comma 5 del predetto art. 108, assumendo fisso l’importo posto a base di 

gara al fine di massimizzare la qualità del servizio reso all’utenza. L’applicazione e la graduazione dei criteri 

di valutazione sarà effettuata dalla Commissione di gara, sulla base dei parametri di valutazione che saranno 

indicati nella lettera di invito. La manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti 

amento del servizio in oggetto, che dovranno essere dichiarati dagli interessati ed accertati 

Ambito Sociale Territoriale N.14  nei modi di legge in occasione della 



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

Alla scadenza del presente Avviso sarà formato un elenco degli operatori economici che, entro il termine 

previsto dallo stesso Avviso, hanno presentato regolare manifestazione di interesse, in base al numero di 

protocollo di arrivo assegnato. 

Qualora il Comune/Ambito intenda avviare la procedura negoziata, inviterà tutti gli operatori economici 

inseriti nel superiore elenco a presentare le loro offerte, mediante una lettera di invito contenente gli elementi 

essenziali costituenti l’oggetto della prestazione nonché le modalità di partecipazione alla procedura di gara. 

Gli Operatori economici dovranno, pertanto, essere registrati e abilitati ad operare sulla Piattaforma Me.PA nel 

momento in cui la Stazione Appaltante avvierà la procedura RDO e nel

merceologica “Servizi sociali vari”. Si procederà alla successiva fase anche in caso di una sola manifestazione 

di interesse, se ritenuta ammissibile. Qualora gli operatori economici, che abbiano manifestato interesse 

rispondendo al presente avviso, alla data di pubblicazione della RDO sulla piattaforma MEPA non risultassero 

iscritti nella categoria merceologica sopra specificata, non potranno essere destinatari della suddetta lettera 

invito e sarà pertanto loro preclusa la possibilità di partecipare alla procedura di gara. 

7. SUBAPPALTO

Il concorrente dovrà indicare all’atto dell’offerta per la successiva procedura tramite Rdo sul Me.PA le 

prestazioni che intende subappaltare. In caso di mancata indicazione il subappalto non può essere concesso. 

Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto nonché la 

prevalente esecuzione delle medesime. L’affidatario deve eseguire direttamente il servizio di assistenza 

domiciliare in ragione dell’esigenza di garantire l’integrazione, l’omogeneità e la

da ritenersi di carattere essenziale essendo rivolti ad una fragile categoria di utenza. 

8. SOGGETTI AMMESSI

Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del 

D.lgs. n. 36/2023, in possesso dei requisiti di cui al seguente punto 9. 

Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata. Si applicano le 

disposizioni di cui agli artt. 65, 67 e 68 del D.lgs. 36/2023. I consorzi di cui all’articolo 65 del Codice che 

intendono eseguire le prestazioni tramite i propri consorziati sono tenuti ad indicare per quali consorziati il 

consorzio concorre. Agli operatori economici concorrenti è vietato partecipare alla presente manifestazione 

d’interesse contemporaneamente in forme diverse (individuale e associat

singola e quale consorziato esecutore di un consorzio). Se l’operatore economico dichiara di partecipare in più 

di una forma, allega la documentazione che dimostra che la circostanza non influisce sulla manifestazione, n

è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali.

9. REQUISITI DEI PARTECIPANTI



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

Alla scadenza del presente Avviso sarà formato un elenco degli operatori economici che, entro il termine 

previsto dallo stesso Avviso, hanno presentato regolare manifestazione di interesse, in base al numero di 

Qualora il Comune/Ambito intenda avviare la procedura negoziata, inviterà tutti gli operatori economici 

inseriti nel superiore elenco a presentare le loro offerte, mediante una lettera di invito contenente gli elementi 

a prestazione nonché le modalità di partecipazione alla procedura di gara. 

Gli Operatori economici dovranno, pertanto, essere registrati e abilitati ad operare sulla Piattaforma Me.PA nel 

momento in cui la Stazione Appaltante avvierà la procedura RDO e nello specifico per la categoria 

merceologica “Servizi sociali vari”. Si procederà alla successiva fase anche in caso di una sola manifestazione 

di interesse, se ritenuta ammissibile. Qualora gli operatori economici, che abbiano manifestato interesse 

ndo al presente avviso, alla data di pubblicazione della RDO sulla piattaforma MEPA non risultassero 

iscritti nella categoria merceologica sopra specificata, non potranno essere destinatari della suddetta lettera 

sibilità di partecipare alla procedura di gara. 

Il concorrente dovrà indicare all’atto dell’offerta per la successiva procedura tramite Rdo sul Me.PA le 

prestazioni che intende subappaltare. In caso di mancata indicazione il subappalto non può essere concesso. 

egrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto nonché la 

prevalente esecuzione delle medesime. L’affidatario deve eseguire direttamente il servizio di assistenza 

domiciliare in ragione dell’esigenza di garantire l’integrazione, l’omogeneità e la qualità dei servizi da prestare, 

da ritenersi di carattere essenziale essendo rivolti ad una fragile categoria di utenza. 

Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del 

D.lgs. n. 36/2023, in possesso dei requisiti di cui al seguente punto 9. 

Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata. Si applicano le 

disposizioni di cui agli artt. 65, 67 e 68 del D.lgs. 36/2023. I consorzi di cui all’articolo 65 del Codice che 

ramite i propri consorziati sono tenuti ad indicare per quali consorziati il 

consorzio concorre. Agli operatori economici concorrenti è vietato partecipare alla presente manifestazione 

d’interesse contemporaneamente in forme diverse (individuale e associata; in più forme associate; in forma 

singola e quale consorziato esecutore di un consorzio). Se l’operatore economico dichiara di partecipare in più 

di una forma, allega la documentazione che dimostra che la circostanza non influisce sulla manifestazione, né 

è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali.



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

I requisiti di partecipazione, come appresso elencati, devono essere posseduti al momento di presentazione 

delle offerte e devono perdurare per tutto lo svolgimento della procedura fino alla stipula del contratto, nonché 

per tutto il periodo dell’esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità. 

A) Requisiti di ordine generale:

• insussistenza dei motivi di esclusione previsti dagli artt. 94 

• non essere stato inadempiente o colpevole di gravi negligenze nell’esecuzione di precedenti contratti con 

questa o altre Amministrazioni; 

• non trovarsi in situazioni che determinano l’incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

• essere in regola con il pagamento dei tributi, anche locali del Comune di Giugliano in Campania, nonché 

della tariffa del servizio idrico;

• non essere stato colpito, nei due anni precedenti, da uno dei provvedimenti previsti dall’art.44 D.lgs. 286 del 

1998 sull’immigrazione, per gravi comportamenti e atti discriminatori. 

Self Cleaning 

Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, ad eccezione 

delle irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di 

aver adottato misure (c.d. self cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità. Se la causa di esclusione si 

è verificata prima della presentazione dell’offerta, l’operatore economico indica nel DGUE la causa ostativa e 

alternativamente: 

- descrive le misure adottate ai sensi dell’articolo 96, comma 6 del Codice;

- motiva l’impossibilità ad adottare dette misure e si impegna a provvedere successivamente. L’adozione delle 

misure è comunicata alla stazione appaltante. Se la causa di esclusione si è verificata successivamente alla 

presentazione dell’offerta, l’operatore economico adotta le misure di cui al comma 6 dell’articolo 96 del Codice 

dandone comunicazione alla stazione appaltante. Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o 

l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, la di

e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorità investigative e di aver adottato 

provvedimenti concreti, di carattere tecnico, organizzativo o relativi al personale idonei a prevenire ulteriori

reati o illeciti. Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico non è escluso. 

Se dette misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le ragioni 

all’operatore economico.

Non può avvalersi del self cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza. 

Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante/esecutore 

interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, si valutano le misure adottate 

ai sensi dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione. 

Altre Cause di Esclusione



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

I requisiti di partecipazione, come appresso elencati, devono essere posseduti al momento di presentazione 

delle offerte e devono perdurare per tutto lo svolgimento della procedura fino alla stipula del contratto, nonché 

e dello stesso, senza soluzione di continuità. 

• insussistenza dei motivi di esclusione previsti dagli artt. 94 - 98 del D. lgs. n.36/2023 

• non essere stato inadempiente o colpevole di gravi negligenze nell’esecuzione di precedenti contratti con 

• non trovarsi in situazioni che determinano l’incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

• essere in regola con il pagamento dei tributi, anche locali del Comune di Giugliano in Campania, nonché 

• non essere stato colpito, nei due anni precedenti, da uno dei provvedimenti previsti dall’art.44 D.lgs. 286 del 

1998 sull’immigrazione, per gravi comportamenti e atti discriminatori. 

Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, ad eccezione 

delle irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di 

f cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità. Se la causa di esclusione si 

è verificata prima della presentazione dell’offerta, l’operatore economico indica nel DGUE la causa ostativa e 

descrive le misure adottate ai sensi dell’articolo 96, comma 6 del Codice;

motiva l’impossibilità ad adottare dette misure e si impegna a provvedere successivamente. L’adozione delle 

misure è comunicata alla stazione appaltante. Se la causa di esclusione si è verificata successivamente alla 

re economico adotta le misure di cui al comma 6 dell’articolo 96 del Codice 

dandone comunicazione alla stazione appaltante. Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o 

l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, la dimostrazione di aver chiarito i fatti 

e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorità investigative e di aver adottato 

provvedimenti concreti, di carattere tecnico, organizzativo o relativi al personale idonei a prevenire ulteriori

reati o illeciti. Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico non è escluso. 

Se dette misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le ragioni 

Non può avvalersi del self cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza. 

consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante/esecutore 

interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, si valutano le misure adottate 

ai sensi dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione. 



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

Costituisce causa di esclusione degli operatori economici dalla procedura di gara il mancato rispetto, al 

momento della presentazione dell'offerta, degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui 

alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 94, comma 5, lettera b), del Codice. Sono comunque 

esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16

decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitat

o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni. La mancata accettazione delle clausole 

contenute nel patto di integrità e il mancato rispetto dello stesso costituiscono causa di esclusi

ai sensi dell’articolo 83 bis del decreto legislativo n. 159/2011. 

B) Requisiti di ordine speciale: 

Requisiti di idoneità professionale (art. 100 comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023):

• essere iscritti al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. nel settore di attività pertinente a quello oggetto 

dell’affidamento. 

Nel caso in cui l’Ente non sia tenuto all’obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A., deve essere prodotta la 

dichiarazione del legale rappresentante resa in forma di autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

• se Cooperative Sociali e Consorzi di Cooperative Sociali essere costituite almeno ai sensi dell’art. 1) comma 

1 lettera A ex legge n. 381/1991. Queste devono essere regolarmente iscritte nel Registro di cui al D.M. del 

23/06/2004 presso il Ministero delle Imprese e del made in Italy; 

• in caso di altre tipologie di soggetti, anche non a scopo di lucro, iscrizione negli appositi albi o registri 

prescritti da disposizioni di legge in relazione alla configurazione giuridica posseduta e alle normative di 

settore; a questi sarà richiesta copia dell’atto costitutivo e dello statuto, o di altro atto equipollente, da cui si 

evince lo svolgimento di attività pertinenti a quello oggetto dell’affidamento. 

In caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE i requisiti 

sopraindicati relativi all’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane devono 

essere posseduti: 

- da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal GEIE medesimo;

- da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune nel caso in cui questi abbia 

soggettività giuridica. In caso di consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro, consorzi di imprese 

artigiane, consorzi stabili i requisiti sopraindicati devono essere posseduti dal consorzio e dai consorziati 

indicati come esecutori.

Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica ( art. 100 c.11 del D.Lgs n. 36/2023)

• In ordine alla capacità economica-finanziaria: 

avere un fatturato globale d’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari fiscalmente chiusi non 

inferiore ad € 272.571,80 oltre IVA. 

Per le imprese che abbiano cominciato l’attività da meno di tre anni, il requisito è rapportato al periodo di 

attività effettivamente svolto. 



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

Costituisce causa di esclusione degli operatori economici dalla procedura di gara il mancato rispetto, al 

momento della presentazione dell'offerta, degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui 

re che ai sensi dell’art. 94, comma 5, lettera b), del Codice. Sono comunque 

esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del 

decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi 

o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni. La mancata accettazione delle clausole 

contenute nel patto di integrità e il mancato rispetto dello stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, 

ai sensi dell’articolo 83 bis del decreto legislativo n. 159/2011. 

Requisiti di idoneità professionale (art. 100 comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023):

• essere iscritti al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. nel settore di attività pertinente a quello oggetto 

Nel caso in cui l’Ente non sia tenuto all’obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A., deve essere prodotta la 

dichiarazione del legale rappresentante resa in forma di autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

• se Cooperative Sociali e Consorzi di Cooperative Sociali essere costituite almeno ai sensi dell’art. 1) comma 

1 lettera A ex legge n. 381/1991. Queste devono essere regolarmente iscritte nel Registro di cui al D.M. del 

e Imprese e del made in Italy; 

• in caso di altre tipologie di soggetti, anche non a scopo di lucro, iscrizione negli appositi albi o registri 

prescritti da disposizioni di legge in relazione alla configurazione giuridica posseduta e alle normative di 

pia dell’atto costitutivo e dello statuto, o di altro atto equipollente, da cui si 

evince lo svolgimento di attività pertinenti a quello oggetto dell’affidamento. 

In caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE i requisiti 

sopraindicati relativi all’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane devono 

da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal GEIE medesimo;

da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune nel caso in cui questi abbia 

soggettività giuridica. In caso di consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro, consorzi di imprese 

sopraindicati devono essere posseduti dal consorzio e dai consorziati 

finanziaria e tecnica ( art. 100 c.11 del D.Lgs n. 36/2023)

avere un fatturato globale d’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari fiscalmente chiusi non 

Per le imprese che abbiano cominciato l’attività da meno di tre anni, il requisito è rapportato al periodo di 



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

I consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. b) e c) del Codice, utilizzano i requisiti propri e, nel novero di questi, 

fanno valere i mezzi nella disponibilità delle consorziate che li costituiscono. 

Per i consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. d) del Codice, i requisiti di capacità economica e finanziaria 

sono computati cumulativamente in capo al consorzio ancorché posseduti dalle singole consorziate. 

Per i raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici il requisito deve essere posseduto 

dal raggruppamento nel suo insieme (N.B. resta ferma, come previsto dal comma 11 dell’art. 68 del Dlgs. 

36/2023, la necessità, pena l’esclusione dalla gara, che l’esecutore 

a realizzare- possegga il relativo requisito di capacità economica richiesto). 

Per i Consorzi non necessari il requisito di cui al presente punto deve essere posseduto direttamente dal 

consorzio e/o dalle consorziate indicate quali esecutrici. 

• In ordine alla capacità tecnica: 

- aver eseguito, con buon esito e su committenza di soggetti pubblici, nell’ultimo triennio (2021

un servizio di assistenza domiciliare rivolto a persone anziane non autosufficienti e/o in condizioni di fragilità 

o persone infra sessantacinquenni ad essi assimilabili, per un periodo minimo di 12 mesi anche non continuativi;

Per i raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici il requisito deve essere posseduto 

dal raggruppamento nel suo insieme. I consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. b) e c) del Codice, utilizzano 

i requisiti propri e, nel novero di questi, fanno valere i mezzi nella disponibilità delle consorziate che li 

costituiscono. 

Per i consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. d) del Codice, i requisiti sono computati cumulativamente in 

capo al consorzio ancorché posseduti dalle singole consorziate. 

C) Requisiti speciali PNRR

L’appalto è soggetto a tutte le speciali disposizioni previste ai sensi dell’art.47 del D.L. 77/2021 (convertito in 

L. 108/2021) e deve rispettare i principi trasversali legati ai finanziamenti PNRR 

per i giovani e per l’inclusione lavorativa. L’adesione al presente Avviso non richiede la prova di possesso dei 

requisiti di ordine generale e di ordine speciale nonché dei requisiti speciali PNRR richiesti per l’affidamento 

del servizio, che dovranno essere dichiarati dai partecip

– Ambito Sociale Territoriale N.14 in occasione della successiva procedura negoziata. In questa fase di 

indagine di mercato, relativamente ai requisiti sopra indicati non deve essere inserita alcuna docu

a comprova del possesso degli stessi. 

10. AVVALIMENTO

L'operatore economico, singolo o in raggruppamento, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei 

requisiti relativi alla capacità economica-finanziaria e capacità tecnica (con esclusione dei requisiti di ordine 

generale e di idoneità professionale) avvalendosi delle capacità di altri soggetti ai sensi dell’art.104 del D.lgs 

n.36/2023. 



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

I consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. b) e c) del Codice, utilizzano i requisiti propri e, nel novero di questi, 

fanno valere i mezzi nella disponibilità delle consorziate che li costituiscono. 

Per i consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. d) del Codice, i requisiti di capacità economica e finanziaria 

sono computati cumulativamente in capo al consorzio ancorché posseduti dalle singole consorziate. 

Per i raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici il requisito deve essere posseduto 

dal raggruppamento nel suo insieme (N.B. resta ferma, come previsto dal comma 11 dell’art. 68 del Dlgs. 

alla gara, che l’esecutore -per la parte di servizio che si è impegnata 

possegga il relativo requisito di capacità economica richiesto). 

Per i Consorzi non necessari il requisito di cui al presente punto deve essere posseduto direttamente dal 

consorzio e/o dalle consorziate indicate quali esecutrici. 

aver eseguito, con buon esito e su committenza di soggetti pubblici, nell’ultimo triennio (2021-2023) almeno 

un servizio di assistenza domiciliare rivolto a persone anziane non autosufficienti e/o in condizioni di fragilità 

nni ad essi assimilabili, per un periodo minimo di 12 mesi anche non continuativi;

Per i raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici il requisito deve essere posseduto 

dal raggruppamento nel suo insieme. I consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. b) e c) del Codice, utilizzano 

di questi, fanno valere i mezzi nella disponibilità delle consorziate che li 

Per i consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. d) del Codice, i requisiti sono computati cumulativamente in 

capo al consorzio ancorché posseduti dalle singole consorziate. 

L’appalto è soggetto a tutte le speciali disposizioni previste ai sensi dell’art.47 del D.L. 77/2021 (convertito in 

L. 108/2021) e deve rispettare i principi trasversali legati ai finanziamenti PNRR - parità di genere, politiche 

sione lavorativa. L’adesione al presente Avviso non richiede la prova di possesso dei 

requisiti di ordine generale e di ordine speciale nonché dei requisiti speciali PNRR richiesti per l’affidamento 

del servizio, che dovranno essere dichiarati dai partecipanti e accertati dal Comune di Giugliano in Campania 

Ambito Sociale Territoriale N.14 in occasione della successiva procedura negoziata. In questa fase di 

indagine di mercato, relativamente ai requisiti sopra indicati non deve essere inserita alcuna documentazione 

L'operatore economico, singolo o in raggruppamento, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei 

finanziaria e capacità tecnica (con esclusione dei requisiti di ordine 

avvalendosi delle capacità di altri soggetti ai sensi dell’art.104 del D.lgs 



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

11. TERMINI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE

Per partecipare all’indagine esplorativa di cui al presente Avviso, i soggetti interessati dovranno far pervenire 

la manifestazione di interesse utilizzando esclusivamente il modello in allegato (All.1). L’istanza di 

manifestazione di interesse, firmata digitalmente o con firma autografa da accompagnare a documento 

d’identità, dovrà essere inviata a mezzo PEC all’indirizzo 

seguente oggetto “Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di selezione per l'affidamento del 

servizio di assistenza domiciliare per la gestione delle dimissioni protette nell’ambito del PNRR 

Sub investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi soci

assistita e prevenire l’ospedalizzazione” entro e non oltre il termine del 16/05/2025 ore 12:00

Unitamente alla manifestazione di interesse dovrà essere allegata l'informativa sul trattamento dei dati 

personali sottoscritta dai soggetti che rendono le dichiarazioni, come da modello allegato al presente avviso. 

12. CRITERIO DI SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE 

INVITATI

L’invito a presentare offerta verrà inviato ad almeno ai cinque operatori economici, ove esistenti, che 

abbiano inviato entro il termine la dichiarazione di manifestazione d’interesse e di essere in possesso dei 

requisiti di cui al presente Avviso. Qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare 

inferiore al numero minimo di partecipanti pari a cinque, la stazione appaltante si riserva comunque di 

procedere.

In caso di manifestazioni di interesse superiori a cinque, la S.A. stilerà una graduatoria riferita al 

valore mediano del fatturato dichiarato dell’ultimo triennio, almeno pari, a quello posto a base di 

gara.

13. MODALITA’ DI ESERCIZIO DEI DIRITTI: 

diritti inviando una comunicazione al Comune di Giugliano in Campania all’indirizzo  all’indirizzo PEC: 

protocollo@pec.giugliano.na.it  al c.a. Titolare del Trattamento Dati, con l’invito di rilasciare anche i 

riferimenti necessari per il riscontro.

14. RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della Protezione dei Dati per il Comune di

dell’art. 37 par. 1 ai sensi del Regolamento UE 2016/679, è  il Dott. 

15. DISPOSIZIONI PNRR



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

TERMINI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE

Per partecipare all’indagine esplorativa di cui al presente Avviso, i soggetti interessati dovranno far pervenire 

la manifestazione di interesse utilizzando esclusivamente il modello in allegato (All.1). L’istanza di 

gitalmente o con firma autografa da accompagnare a documento 

d’identità, dovrà essere inviata a mezzo PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.giugliano.na.it, con il 

Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di selezione per l'affidamento del 

servizio di assistenza domiciliare per la gestione delle dimissioni protette nell’ambito del PNRR - M5C2I1.1-

Sub investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire dimissione anticipata 

entro e non oltre il termine del 16/05/2025 ore 12:00. 

Unitamente alla manifestazione di interesse dovrà essere allegata l'informativa sul trattamento dei dati 

personali sottoscritta dai soggetti che rendono le dichiarazioni, come da modello allegato al presente avviso. 

GLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE 

L’invito a presentare offerta verrà inviato ad almeno ai cinque operatori economici, ove esistenti, che 

abbiano inviato entro il termine la dichiarazione di manifestazione d’interesse e di essere in possesso dei 

il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare 

inferiore al numero minimo di partecipanti pari a cinque, la stazione appaltante si riserva comunque di 

In caso di manifestazioni di interesse superiori a cinque, la S.A. stilerà una graduatoria riferita al 

ore mediano del fatturato dichiarato dell’ultimo triennio, almeno pari, a quello posto a base di 

MODALITA’ DI ESERCIZIO DEI DIRITTI: L’interessato può, in qualsiasi momento esercitare, i 

diritti inviando una comunicazione al Comune di Giugliano in Campania all’indirizzo  all’indirizzo PEC: 

al c.a. Titolare del Trattamento Dati, con l’invito di rilasciare anche i 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della Protezione dei Dati per il Comune di Giugliano in Campania, designato ai sensi 

dell’art. 37 par. 1 ai sensi del Regolamento UE 2016/679, è  il Dott. Carmine Valente. 



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

L’appalto è finanziato con fondi del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 5 

“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

Investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita 

e prevenire l’ospedalizzazione (LEPS Dimissioni Protette)”

a. Obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto del principio di non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH).

L’Affidatario, nello svolgimento delle prestazioni e delle attività oggetto del presente incarico, è tenuto al 

rispetto e all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR relativi al non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, nonché del 

principio del contributo all’obiettivo climatico. Per la violazione del rispetto delle con

compliance al principio del DNSH, saranno applicate le penali di cui al presente Capitolato. 

b. Obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto dei principi sulle pari opportunità.

Gli OO.EE. invitati, al momento di presentare offerta, dovranno assumere l’obbligo di assicurare, in caso 

di aggiudicazione, una quota pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie* con riferimento 

all'occupazione giovanile (under 36) in base al numero de

commi 2, 3 e 3 bis del D.L. 77 2021. Relativamente all'occupazione femminile dato atto che il settore 

produttivo dei servizi alla persona non rientra tra i settori caratterizzati da un tasso di disparità uomo

donna, che supera almeno del 25 per cento la disparità media uomo

17 dicembre 2021, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, è stato stabilito di applicare l' articolo 47, comma 4 del D.L. 77/2021, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 108/2021, relativamente al solo obbligo di assunzioni giovanili 

nella percentuale del 30% e di non applicare le ulteriori misure premiali facoltative di cui al 

dell'art. 47 del D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 108/2021; Nel caso di violazioni 

agli obblighi di cui sopra verranno applicate le penali all’operatore economico affidatario previste nelle 

Linee guida ministeriali del DPCM 7 dicembre 2021; * Le assunzioni necessarie sono calcolate secondo 

le modalità di cui alle Linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021 (Adozione delle 

favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC), pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 30 dicembre 2021, n. 309 

c. Obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto di obblighi in materia contabile.



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

L’appalto è finanziato con fondi del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 5 

“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

Investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita 

e prevenire l’ospedalizzazione (LEPS Dimissioni Protette)”, si precisa quanto segue: 

Obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto del principio di non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH).

L’Affidatario, nello svolgimento delle prestazioni e delle attività oggetto del presente incarico, è tenuto al 

rispetto e all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR relativi al non arrecare un danno 

ali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, nonché del 

ncipio del contributo all’obiettivo climatico. Per la violazione del rispetto delle condizioni per la 

compliance al principio del DNSH, saranno applicate le penali di cui al presente Capitolato. 

b. Obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto dei principi sulle pari opportunità.

Gli OO.EE. invitati, al momento di presentare offerta, dovranno assumere l’obbligo di assicurare, in caso 

di aggiudicazione, una quota pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie* con riferimento 

all'occupazione giovanile (under 36) in base al numero dei dipendenti presenti in organico ex art. 47 

commi 2, 3 e 3 bis del D.L. 77 2021. Relativamente all'occupazione femminile dato atto che il settore 

tivo dei servizi alla persona non rientra tra i settori caratterizzati da un tasso di disparità uomo-

, che supera almeno del 25 per cento la disparità media uomo-donna, come da Decreto n. 402 del 

dicembre 2021, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 

applicare l' articolo 47, comma 4 del D.L. 77/2021, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 108/2021, relativamente al solo obbligo di assunzioni giovanili 

nella percentuale del 30% e di non applicare le ulteriori misure premiali facoltative di cui al comma 5 

dell'art. 47 del D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 108/2021; Nel caso di violazioni 

agli obblighi di cui sopra verranno applicate le penali all’operatore economico affidatario previste nelle 

7 dicembre 2021; * Le assunzioni necessarie sono calcolate secondo 

le modalità di cui alle Linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021 (Adozione delle linee guida volte a 

favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC), pubblicato nella Gazzetta 

c. Obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto di obblighi in materia contabile.



Comune di Giugli
(Città Metropolitana di Napoli)

L’Affidatario è tenuto a rispettare gli obblighi in materia contabile conformemente a quanto previsto dalla 

Circolare MEF-RGS n. 9 del 10 febbraio 2022. Trattasi dell’adozione eventuale di adeguate misure volte 

al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 

finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare 

in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e r

dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione 

contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative agli Interventi per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR. 

d. Obblighi specifici del PNRR relativi alla comprova del conseguimento di target e milestone.

L’Affidatario è tenuto a rispettare l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e delle milestone 

associati all’intervento con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione 

probatoria pertinente che potrà essere oggetto di verifica da parte della Stazione Appaltante. Inoltre tutti 

gli atti, documenti, corrispondenza ecc. dovranno obbligatoriamente adempiere agli obblighi di pub

previsti dal finanziamento, e specificatamente: riferimento all’iniziativa “Next Generation EU”, il logo 

dell’Unione Europea, il logo del MLPS, il riferimento alla Missione, Componente, Investimento e 

Subinvestimento, il CUP e il CIG. 

16. DISPOSIZIONI FINALI

Con la presentazione della candidatura, l’operatore economico implicitamente accetta, senza riserve o 

eccezioni, le norme e le condizioni contenute nel presente avviso e nell'allegato schema di progetto di 

servizio. Il Comune/Ambito effettuerà a mezzo del RUP, dopo la scadenza del termine di cui al punto 11, 

l’esame delle manifestazioni di interesse pervenute e quelle risultate ammissibili rispetto alle prescrizioni 

del presente avviso e alla normativa vigente riceveranno la lettera di invito alla procedura

documentazione di gara. Sono allegati al presente Avviso e consultabili nonché scaricabili dal sito internet 

del Comune di Giugliano in Campania – Sezione “Amministrazione Trasparente” 

contratti” i seguenti documenti: • Modello di manifestazione di interesse (Allegato 1) • Informativa 

trattamento dati personali (Allegato 2).

Il presente avviso, unitamente ai sopraelencati allegati, è pubblicato su Albo pretorio on

Sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti” e “Provvedimenti dei 

Dirigenti amministrativi” – del sito istituzionale del Comune di Giugliano in Campania. 

Il RUP 

Dott.ssa Maria iside 



iano in Campania
Città Metropolitana di Napoli)

L’Affidatario è tenuto a rispettare gli obblighi in materia contabile conformemente a quanto previsto dalla 

RGS n. 9 del 10 febbraio 2022. Trattasi dell’adozione eventuale di adeguate misure volte 

nanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 

finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare 

in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione 

dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione 

contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative agli Interventi per assicurare la 

d. Obblighi specifici del PNRR relativi alla comprova del conseguimento di target e milestone.

L’Affidatario è tenuto a rispettare l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e delle milestone 

associati all’intervento con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione 

o di verifica da parte della Stazione Appaltante. Inoltre tutti 

gli atti, documenti, corrispondenza ecc. dovranno obbligatoriamente adempiere agli obblighi di pubblicità 

previsti dal finanziamento, e specificatamente: riferimento all’iniziativa “Next Generation EU”, il logo 

dell’Unione Europea, il logo del MLPS, il riferimento alla Missione, Componente, Investimento e 

la presentazione della candidatura, l’operatore economico implicitamente accetta, senza riserve o 

eccezioni, le norme e le condizioni contenute nel presente avviso e nell'allegato schema di progetto di 

RUP, dopo la scadenza del termine di cui al punto 11, 

l’esame delle manifestazioni di interesse pervenute e quelle risultate ammissibili rispetto alle prescrizioni 

del presente avviso e alla normativa vigente riceveranno la lettera di invito alla procedura negoziata e la 

umentazione di gara. Sono allegati al presente Avviso e consultabili nonché scaricabili dal sito internet 

Sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e 

llo di manifestazione di interesse (Allegato 1) • Informativa 

Il presente avviso, unitamente ai sopraelencati allegati, è pubblicato su Albo pretorio on-line oltreché nella 

sottosezione “Bandi di gara e contratti” e “Provvedimenti dei 

zionale del Comune di Giugliano in Campania. 

Il Dirigente di Settore 

Dott. Michele Maria Ippolito



                                                                                            

Modello di domanda di partecipazione – ALLEGATO 1
 

COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE  N14

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMULAZIONE DI  MANIFESTAZIONE A
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART.
50,  COMMA  1.  LETTERA E) DEL D.LGS N. 36/2023 DA ESPLETARE SULLA
PIATTAFORMA Me.Pa. PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO A CUI AFFIDARE
LA GESTIONE DEL SERVIZIO “DIMISSIONI PROTETTE”, MISURA PNRR M5C2-1.1.3
“RAFFORZAMENTO  DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE LA
DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE L’OSPEDALIZZAZIONE”.
CUP G92F22000160001

Il/La sottoscritto/a NOME                         COGNOME                                                                       

Nato/a a                            (   ) il                   residente a                                                                            

via                                                                                                                                                                

In qualità di Legale Rappresentante del                                                                                                    

Natura giuridica:                                                                                                                                         

Sede legale:                                                                                                                                                 

Codice fiscale/Partita IVA                                                                                                                         

                                           Indirizzo                                                                                                       

                                           Tel.                   Cell.                                                                                    

Indirizzo e-mail                                              PEC                                                                                         

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente: 

Domicilio eletto: via                     n.           Località                      CAP                                               



Tel.                                        e-mail (PEC)                                                                                               

CHIEDE

di partecipare all’indagine di mercato, in qualità di:

☐OPERATORE ECONOMICO SINGOLO

☐ IN QUALITÀ DI MANDATARIO DEL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO

☐ALTRO                                                                                                                                    

Inoltre, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'art. 76 D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

• di aver preso visione dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto;

• di manifestare il proprio interesse ad essere invitato alla procedura negoziata di cui all’oggetto;

• di essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti all'art. 9 dell'Avviso esplorativo in

oggetto;

• di essere iscritto nel  Registro delle Imprese oppure nell’Albo Nazionale delle Cooperative e

nell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali  per attività pertinenti  con quelle oggetto della

presente procedura di gara;

• di possedere risorse umane, strumentali e finanziarie sufficienti a garantire la corretta

prestazione del servizio in oggetto;

• di essere a conoscenza che gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 62/2013 “Regolamento

recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto

Legislativo 30 marzo n. 165” trovano applicazione nei propri confronti e nei riguardi dei propri

collaboratori;

• di  essere  a  conoscenza  che  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  UE  2016/679  GDPR  -

Regolamento generale sulla protezione dei dati - i dati personali forniti dai partecipanti saranno

raccolti presso il Comune di Giugliano in Campania - Ambito Territoriale Sociale N14  per le

finalità  di  gestione della gara e saranno trattati con o senza ausilio di mezzi elettronici,

limitatamente e per il tempo necessario agli  adempimenti  relativi  alla gara e di autorizzarne

espressamente il trattamento;



• di essere a conoscenza che le medesime informazioni potranno essere comunicate alle
amministrazioni pubbliche interessate alla verifica dei requisiti generali e speciali del partecipante.

        _______  , lì         

Firma                       

Allegati:  
Documento     di     riconoscimento      



                                                                       
Comune di Giugliano in Campania

(Città Metropolitana di Napoli)

Informativa sul trattamento dei dati personali (Artt. 13 Regolamento UE 2016/679 -GDPR) - Gare e contratti

Il  Comune  di  GIUGLIANO IN CAMPANIA tutela  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  garantisce  ad  essi  la
necessaria protezione da ogni evento che possa metterli a rischio di violazione.

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (di seguito GDPR), ed in relazione ai dati personali  riguardanti persone
fisiche oggetto di trattamento, il Comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA informa di quanto   segue:

1 - Titolare del trattamento

Titolare del trattamento dei dati, è il Comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA con sede in  Corso Campano 200
GIUGLIANO IN CAMPANIA (Napoli) protocollo@pec.comune.giugliano.na.it 

2 - Finalità del trattamento dei dati

I dati personali sono raccolti in funzione e per le finalità delle seguenti procedure:

2.1 per  l’affidamento  dell’appalto,  di  cui  alla  determinazione  di  apertura  del  procedimento,  nonché,  con
riferimento  all’aggiudicatario,  per  la  stipula  e  l’esecuzione  del  contratto  di appalto con i connessi
adempimenti.

I dati personali sono oggetto di trattamento per le suddette finalità.

3 - Modalità del trattamento

Il trattamento dei dati  è effettuato in modo da garantirne sicurezza e riservatezza, mediante  strumenti e mezzi
cartacei, informatici e telematici idonei, adottando misure di sicurezza tecniche e amministrative atte a ridurre il
rischio di perdita, uso non corretto, accesso non autorizzato, divulgazione e manomissione dei dati.

4 - Base giuridica del trattamento

Il trattamento dei dati personali si fonda sulle seguenti basi giuridiche:

4.1 necessità del trattamento ai fini della stipula e dell'esecuzione del contratto, ovvero ai fini  dell'esecuzione
di misure precontrattuali adottate su richiesta dell’interessato (art. 6 par. 1 lett. b GDPR);

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


                                                                       
Comune di Giugliano in Campania

(Città Metropolitana di Napoli)

4.2 necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici a cui è soggetto il titolare del trattamento (art. 6
par. 1 lett. c GDPR); ad esempio, adempimento di obblighi di legge, regolamento o contratto, esecuzione di
provvedimenti dell’autorità giudiziaria o amministrativa;

4.3 necessità del trattamento per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di
pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento; in particolare per la gestione della procedura ad
evidenza pubblica finalizzata alla selezione del contraente (art. 6 par. 1 lett. e GDPR).

5 - Dati oggetto di trattamento

Dati personali di persone fisiche oggetto di trattamento sono: nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza /
indirizzo, codice fiscale, e-mail, telefono, numero documento di      identificazione. Non sono oggetto di trattamento
le particolari categorie di dati personali di cui all’art. 9 par. 1 GDPR. I dati giudiziari sono oggetto di trattamento ai
fini della verifica dell’assenza di cause di esclusione ex art. 94 D.Lgs. n. 36/2023, in conformità alle previsioni di
cui al codice appalti  e al D.P.R. n. 445/2000. Tali dati sono trattati solo nel caso di procedure di appalto

6 - Comunicazione e diffusione dei dati

I dati personali sono comunicati, senza necessità di consenso dell’interessato, ai seguenti soggetti:

1. ai soggetti nominati dal Comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA quali Responsabili in quanto
fornitori dei servizi relativi al sito web, alla casella di posta ordinaria e certificata.

2. al tesoriere del Comune per l’accredito dei corrispettivi spettanti all’appaltatore;

3. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art.
1 comma 32 Legge n. 190/2012 per i contratti di appalto;

4. alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa;
5. all’autorità giudiziaria o polizia giudiziaria, nei casi previsti dalla legge;
6. ad ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello Stato

italiano.

I soggetti indicati da sub 2) a sub 6) tratteranno i dati nella loro qualità di autonomi titolari del  trattamento, e
forniranno autonoma informativa ai sensi del GDPR.

La diffusione dei dati si limita alla pubblicazione sul sito web del Comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA nella
sezione "Amministrazione trasparente", dei dati richiesti dalla normativa in materia di Trasparenza ed
Anticorruzione.

1 - Trasferimento dei dati

Il  Comune  di  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA non  trasferirà  i  dati  personali  in  Stati  terzi  non  appartenenti
all’Unione Europea.

2 - Periodo di conservazione dei dati

Il comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA conserva i dati personali dell’interessato fino a quando sarà necessario
o consentito alla luce delle finalità per le quali i dati personali sono stati ottenuti.

I criteri usati per determinare i periodi di conservazione si basano su:

1. durata del rapporto contrattuale;
2. obblighi legali gravanti sul titolare del trattamento, con particolare riferimento all’ambito fiscale e

tributario;
3. necessità o opportunità della conservazione, per la difesa dei diritti del Comune di

GIUGLIANO IN CAMPANIA;
4. previsioni generali in tema di prescrizione dei diritti.



                                                                       
Comune di Giugliano in Campania

(Città Metropolitana di Napoli)

Con riferimento all’appaltatore, i dati personali sono conservati per tutta la durata del contratto di appalto e per i
successivi dieci anni dalla data della cessazione del rapporto contrattuale. I dati personali possono essere conservati
per  un  periodo maggiore,  qualora  se  ne  ponga  la necessità  per  una  legittima  finalità,  quale  la  difesa,  anche
giudiziale, dei diritti del Comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA; in tal caso i dati personali saranno conservati
per tutto il tempo necessario al conseguimento di tale finalità.

1 - Diritti dell’interessato

L’interessato dispone dei diritti specificati negli articoli da 15 a 22 del GDPR, di seguito indicati:

a. diritto di accesso ai dati personali - art. 15 GDPR
b. diritto alla rettifica - art. 16 GDPR
c. diritto di limitazione di trattamento - art. 18 GDPR
d. diritto alla portabilità dei dati - art. 20 GDPR
e. diritto di opposizione - art. 21 GDPR

L'interessato può esercitare questi diritti inviando una richiesta alla pec del comune di GIUGLIANO  IN
CAMPANIA: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

Nell'oggetto l’interessato dovrà specificare il diritto che si intende esercitare, per quale finalità                                     si
suppone che i suoi dati siano stati raccolti dal Comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA e dovrà allegare, se la
richiesta non proviene da casella pec intestata all'interessato, un proprio documento di identità.

2 - Diritto di reclamo

L’interessato ha altresì il diritto di proporre reclamo al Garante della privacy che è raggiungibile sul  sito
www.garanteprivacy.it  .  

3 - Fonte di provenienza dei dati

I dati personali sono conferiti dall’interessato. Il Comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA può tuttavia acquisire
taluni dati personali anche tramite consultazione di pubblici registri, ovvero a seguito di comunicazione da parte di
pubbliche autorità.

4 - Conferimento dei dati

Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla vigente normativa, ed è altresì necessario ai fini della
partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica nonché, eventualmente,  ai  fini  della  stipula,  gestione  ed
esecuzione del contratto. Il  rifiuto di fornire i  dati richiesti  non consentirà la partecipazione alla procedura ad
evidenza pubblica o di attribuzione dell’incarico, la stipula, gestione ed esecuzione del contratto, l’adempimento
degli obblighi normativi gravanti sul Comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA.

5 - Inesistenza di un processo decisionale automatizzato

Il Comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA non adotta alcun processo automatizzato, compresa la profilazione di
cui all'art. 22, paragrafi 1 e 4, GDPR.

Firmato dal Legale Rappresentante per sottoscrizione e per presa visione

http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/
mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 260/2025 del 28/05/2025, avente oggetto: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, C. 1, L. E), DEL D.LGS. N. 36/23, PNRR M. 5 - C. 2 – I. 1.1.3 “ - LEPS DIMISSIONI 

PROTETTE.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	
	Comune di Giugliano in Campania
	
	Comune di Giugliano in Campania
	1 - Titolare del trattamento
	2 - Finalità del trattamento dei dati
	3 - Modalità del trattamento
	4 - Base giuridica del trattamento
	5 - Dati oggetto di trattamento
	6 - Comunicazione e diffusione dei dati
	1 - Trasferimento dei dati
	2 - Periodo di conservazione dei dati
	1 - Diritti dell’interessato
	2 - Diritto di reclamo
	3 - Fonte di provenienza dei dati
	4 - Conferimento dei dati
	5 - Inesistenza di un processo decisionale automatizzato


		2025-05-28T14:21:05+0200
	ANGELA ROSARIA CAPRIO


		2025-05-28T15:36:56+0200
	Michele Maria Ippolito


		2025-05-29T09:50:29+0200
	ANDREA EUTERPIO




